"No puede negar vuestra merced ser esta acción grata a Dios. Quedo 
aguardando el consejo y bendición de vuestra merced, que espero cuan-
to más presto". 

En el ario 1471 y con dieciocho de edad, el Conde de Belalcázar, 
toma el hábito de San Gerónimo en el Monasterio de Nuestra Señora de 
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Guadalupe, con el nombre de fray Juan de la Pueblo. Ocho años después 
marcha a Roma, y obtiene permiso del Papa Sixto IV, para cambiar de 
orden religiosa, tomando el hábito de San Francisco. 

En el año 1486 se traslada a Belalcázar, para encargarse de la edu-
cación de su sobrino don Alonso de Sotomayor, que muy niño heredó el 
Estado. Con este motivo se ocupa fray Juan de la erección de nuevas 
casas de la Orden y funda en el término de Hornachuelos el Convento 
y Provincia Franciscana de los Angeles, que fue visitado por los Reyes 
Católicos en 1494. 

Fray Juan de la Puebla, virtuoso, bueno y cariñoso, respetado y que-
rido por todos sus hermanos de Religión, muere ejemplarmente en su 
nuevo Convento el año de 1495 (44). 
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APENDICES 

Con objeto de facilitar la rápida lectura de los documentos me-
dievales que figuran en este trabajo se ha sustituido la letra u por 
la y cuando se emplea como consonante. Al no existir en la Im-
prenta el signo ortográfico equivalente al adverbio allí se ha 
utilizado la letra y en cursivo. 

DOCUMENTO N.° i 

Carta de Fernando III por la que dona a Córdoba varios castillos y villas. Su 
fecha en Toledo a 24 de Julio de 1243. Archivo Municipal de Córdoba. Caja de 
hierro. 

Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod ego PERRAN-
DUS dei gratia Rex Castelle et Toleti Legionis Gallecie et Cordube ex assensu et 
beneplacito Regine domine Berengarie genitricis mee una cum uxore mea Regina 
Johanna et cum filiis meis Alfonso Frederico Ferrando et Eurico.facio cartam do-
nationis et concessionis qonfirmationis et stabilitatis vobis Concilio de Corduba pre-
sentibus et futuris perpetuo et yrrevocabiliter valituram.Dono itaque vobis et con-
cedo Castellum de Almodóvar et Castellum de Oveio et Castellum de Chilon et 
Castellum de Sancta Eufemia et Castellum et villam de Gahet.et villam que vocatur 
Petroche.et  Castellum de Mochuelos.Supradicta inquam Castella dono vobis et con-
cedo sicut promisi vobis illa apud Cordubam in Ecclesia beate Marie cathedrali. 
guando dedi vobis forum ut ea pro termino habeatis cum montibus nemoribus 
silvis serris pascuis rivis fontibus aquis cum ingressibus et egressibus cum pertinen-
tiis et directuris suis et cum omnibus terminis secundum quod cos sarracenorum 
tempore habuerunt.Excipio antem ab ista donatione illud almaden de Chilon de ar-
gento vivo et de reialgar et omnes mineras que intra istos términos mueniri et fieri 
potuerint nisi de ferro.et  retineo cas michi quia minere ad Regem pertinent.et  nullus 
debet qoncessionis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret.Si quis yero hanc 
cartam infringere seu in aliquo diminuere pressumpserit iram dei omnipotentis ole-
narie incurrat ut regie parti mille aureos in cauto persolvat et dampmun vobis super 
hoc illatum restituat duplicatum.Facta carta apud Toletum XXIIII.die Julii.Era 
MCCLXXX prima.